

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社
 コード番号 1770 URL <http://www.fujiita-eng.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画経理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

(氏名) 藤田 実
 (氏名) 須藤 久実
 配当支払開始予定日

TEL 027-361-1111
 平成25年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	7,565	△16.7	△66	—	46	—	49	—
25年3月期第2四半期	9,081	△0.5	△70	—	△55	—	△69	—

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 119百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △109百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	4.39	—
25年3月期第2四半期	△6.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	13,940	8,547	61.3	763.33
25年3月期	17,376	8,517	49.0	760.65

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 8,547百万円 25年3月期 8,517百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
26年3月期	—	8.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	△0.4	550	△3.2	600	△4.3	350	△2.2	31.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	11,700,000 株	25年3月期	11,700,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	502,800 株	25年3月期	502,800 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	11,197,200 株	25年3月期2Q	11,197,200 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、新興国経済の減速や円安による物価上昇等から先行きの不透明感を拭い去れないものの、政府の経済、金融政策等により緩やかな回復基調の中で推移致しました。

当社グループの主力事業の属する国内建設市場におきましては、公共設備投資は堅調に推移し、民間設備投資についても持ち直しの動きが見られるものの、受注競争の激化から依然として厳しい市場環境が続いております。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は、前第2四半期連結累計期間より15億16百万円減少し75億65百万円（前年同四半期比16.7%の減少）、営業損失は66百万円（前年同四半期は営業損失70百万円）、経常利益は46百万円（前年同四半期は経常損失55百万円）、四半期純利益は49百万円（前年同四半期は四半期純損失69百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、ビル設備工事の受注が堅調であったことにより、受注高は76億82百万円（前年同四半期比6.2%の増加）となりました。部門別では、産業設備工事が17億7百万円（前年同四半期比35.4%の減少）、ビル設備工事が42億20百万円（前年同四半期比111.3%の増加）、環境設備工事が17億54百万円（前年同四半期比32.3%の減少）となりました。

売上高は、当第2四半期までの引渡し工事が全般的に少なかったことにより、30億8百万円（前年同四半期比27.4%の減少）となりました。部門別では、産業設備工事が15億94百万円（前年同四半期比27.9%の減少）、ビル設備工事が8億74百万円（前年同四半期比35.0%の減少）、環境設備工事が5億38百万円（前年同四半期比7.9%の減少）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて高くなる季節的変動があります。

② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、発電機、空調機などの機器販売が減少し、またシステム開発の受注が低調であったこと等により、売上高は19億35百万円（前年同四半期比23.6%の減少）となりました。

③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、設備機器のメンテナンス、太陽光発電機器の設置がともに前年並みに推移したことにより、売上高は24億57百万円（前年同四半期比1.9%の増加）となりました。

④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、製造工程省力化装置の受注は減少しましたが、情報機器向け光素子などの半導体関連部品の受注が堅調であったことにより、売上高は5億59百万円（前年同四半期比1.0%の増加）となりました。

⑤ その他

その他の事業におきましては、公共水道施設維持管理事業における受託業務が減少したことにより、売上高は1億29百万円（前年同四半期比6.3%の減少）となりました。

(注) 1. 上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ34億36百万円減少し139億40百万円となりました。これは主に完成工事未収入金が31億49百万円、現金預金が6億84百万円それぞれ減少し、未成工事支出金が2億97百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ34億66百万円減少し、53億93百万円となりました。これは主に工事未払金が18億2百万円、支払手形が7億25百万円、買掛金が4億96百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ30百万円増加し85億47百万円となりました。これは主に四半期純利益を49百万円計上したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、平成25年5月14日に公表の数値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,691,048	3,006,622
受取手形	1,036,152	941,098
完成工事未収入金	4,682,287	1,532,710
売掛金	2,147,497	1,842,995
未成工事支出金	144,157	441,186
商品	108,026	154,276
仕掛品	262,203	517,985
材料貯蔵品	27,945	22,253
その他	358,541	660,702
貸倒引当金	△5,844	△632
流動資産合計	12,452,016	9,119,198
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,218,327	3,219,152
減価償却累計額	△2,088,847	△2,128,521
建物・構築物(純額)	1,129,480	1,090,630
土地	2,293,811	2,293,811
建設仮勘定	—	502
その他	728,707	699,514
減価償却累計額	△544,718	△558,070
その他(純額)	183,989	141,443
有形固定資産合計	3,607,281	3,526,388
無形固定資産		
のれん	149,063	134,157
その他	113,507	118,281
無形固定資産合計	262,571	252,439
投資その他の資産		
投資有価証券	659,131	668,753
その他	460,547	442,291
貸倒引当金	△64,657	△68,535
投資その他の資産合計	1,055,021	1,042,509
固定資産合計	4,924,874	4,821,337
資産合計	17,376,891	13,940,535

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,916,302	1,190,990
工事未払金	2,171,361	369,183
買掛金	1,476,062	979,655
短期借入金	819,996	784,996
未払法人税等	287,743	100,663
未成工事受入金	127,905	110,837
完成工事補償引当金	11,500	11,500
賞与引当金	187,088	150,776
役員賞与引当金	25,900	—
その他	608,781	603,610
流動負債合計	7,632,640	4,302,212
固定負債		
長期借入金	101,420	88,922
退職給付引当金	868,015	891,596
役員退職慰労引当金	185,343	58,166
その他	72,290	52,454
固定負債合計	1,227,069	1,091,139
負債合計	8,859,709	5,393,352
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	805,932	805,932
利益剰余金	6,769,895	6,729,452
自己株式	△213,872	△213,872
株主資本合計	8,391,168	8,350,724
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	119,199	175,575
為替換算調整勘定	6,814	20,883
その他の包括利益累計額合計	126,013	196,459
純資産合計	8,517,181	8,547,183
負債純資産合計	17,376,891	13,940,535

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	9,081,731	7,565,224
売上原価	7,952,622	6,393,080
売上総利益	1,129,109	1,172,143
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	574,442	564,266
賞与引当金繰入額	42,907	42,721
退職給付引当金繰入額	16,237	16,902
役員退職慰労引当金繰入額	5,510	4,922
のれん償却額	14,906	14,906
その他	545,570	594,539
販売費及び一般管理費合計	1,199,574	1,238,259
営業損失(△)	△70,465	△66,115
営業外収益		
受取利息	1,044	397
受取配当金	4,269	5,553
受取褒賞金	9,252	10,109
保険配当金	9,434	4,567
投資有価証券売却益	—	68,200
その他	16,973	28,509
営業外収益合計	40,975	117,338
営業外費用		
支払利息	5,071	4,254
貸倒引当金繰入額	19,121	—
その他	2,297	411
営業外費用合計	26,490	4,666
経常利益又は経常損失(△)	△55,979	46,555
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△55,979	46,555
法人税、住民税及び事業税	80,351	97,053
法人税等調整額	△66,517	△99,632
法人税等合計	13,833	△2,578
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△69,813	49,133
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△69,813	49,133

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△69,813	49,133
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40,744	56,376
為替換算調整勘定	1,107	14,069
その他の包括利益合計	△39,637	70,445
四半期包括利益	△109,450	119,579
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△109,450	119,579
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。